

effekter, der står enten Nimbus eller Nilfisk på?

-Ja, og jeg har slet ikke det hele – endnu, smiler Per, der altid er på jagt efter effekter til sit museum. Som nu ovennævnte effekter fra en 50 års fødselsdag i 1925, der faktisk også omfattede fotos og et pantebrev fra P.A. Fiskers barndomshjem i Skalmstrup øst for Randérs.

-Der var flere af mine lidelsesfæller inden for Nimbus-nørdieriet, der fik noget løst mundvand og sved på panden, da de så dette, griner Per, der har stor glæde af sit netværk blandt andre samlere.

-Det er ofte gennem kontakter med andre samlere de spændende ting kommer op. Der findes jo samlere af alt muligt.

-Jeg har som nævnt kørt Nimbus siden 1981, og har siden samlet på alt, hvad der har med både Nimbus motorcykler og Nilfisk støvsugere at gøre. Jeg har i dag 4 Nimbus motorcykler, oplyser Per, der gerne bruger disse til ferieture med familien.

I Per Alleslevs samling findes også flere forskellige børnemodeller og karusselnimbusser samt en gennemskåret undervisningsmodel fra militæret.

-Dertil kommer de mindre ting som har med Nimbus eller Nilfisk at gøre. For eksempel bøger, brochurer, vejledninger, reservedelskataloger, plakater, skilte, emblemer, reklamefilm, legetøj, gamle fotos, breve, fakturaer med mere. Disse ting synes jeg er vigtige ting i min samling, da andre museer ikke giver meget plads til disse ting, remser museumsejeren op.

Og det er her nørdieriet for alvor starter!

Intet er for stort og intet er for lille

Per kan ikke gå forbi ting, der har eller har haft med Nimbus og Nilfisk at gøre. Selv et 7 meter stort forhandlerskilt fra en Nimbusforhandler i Odense er reddet for eftertiden.

-Det var dog lige af det største, men jeg har da gemt de store bogstaver M HANSEN, smiler Per og dykker ned i den store samling af brochurer.

-Og nej, jeg har ikke en komplet samling. Det er som med frimærkesamlere, jeg skal også have varianterne med, fortæller Per og viser en stak tilsyneladende helt ens brochurer – men på bagsiden kan ses forskellige forhandlernavne og andre detaljer.

Pers jagt på Nimbus- og Nilfisk-effekter har bragt ham i kontakt med mange spændende mennesker, og kontakten til medlemmerne af Fisker-familien har som nævnt tidligere givet ham mange værdifulde ting og oplysninger.

-Måske ikke så værdifulde for den almindelige samler, men jeg føler næsten jeg kommer helt ind under huden på de mennesker, som skabte den danske motorcykel, når jeg står med deres private breve, som for



Udover de omtalte karrusel-nimbusser har flere privat også fremstillet en Nimbus til barnet eller barnebarnet. Dem har Per Alleslev flere af i sin samling i garagen og kælderen på Faaborgvej i Odense.



Pers museum kan også fremvise en af de gennemskårne Nimbus, der blandt andet af militæret blev brugt til instruktion.

eksempel et postkort, som P.A. Fisker sendte fra USA til sin søster i Randers i 1904. Det var 2 år før han grundlagde Fisker & Nielsen. Måske var han allerede da blevet inspireret af det store USA til at starte sin egen virksomhed, funderer Per medens han viser alle de sædvanlige Nimbus-rariteter som de forskellige bøger, der er skrevet om rejser på Nimbus.

De forskellige legetøjsmodeller fra blandt danske BP Legetøj står side om side med askebægre, løbsplaketter, tændstikæskeholdere i det aflåste vitrineskab. Der er også flere sjældne legetøjsmodeller. Hvem kender for eksempel en LOKVIG fremstillet omkring 1946-1955? Og her kan man iøvrigt endnu en gang undre sig over, at hverken legetøjsfabrikanter Lego eller Tekno viste Nimbus-mo-

torcyklen større opmærksomhed. Det havde ellers været oplagt.

Til samlingen hører også en stor del af de gamle Nilfisk støvsugermodeller fra starten og frem til 1980'erne, samt andre produkter, der er fremstillet hos Fisker & Nielsen, såsom elektriske boremaskiner, bonemaskiner, sprøjtepistoler, hårtørrere med mere. Pers ældste støvsuger er fra 1916!

-Jeg søger stadig at udvide min samling enten ved køb eller bytte, slutter Per, der næsten så sikkert som amen i kirken er at finde på sin faste plads på alle stumpemarkeder i Herning og messerne i Fredericia. Man kan også møde Per og hans samling på www.nimbus-nilfisk.dk.

A/S Fisker & Nielsen-historien ganske kort

